Selon Lanfranco da Oriano, l'*arbitrator* était une personne désignée, avec le commun accord des parties, pour accommoder à l'amiable les querelles « *ex bono et aequo* » en prononçant une sentence, normalement incontestable, sinon par le biais du recours à l'*arbitrium boni viri* (35). En résumé, l'*arbitrator* ne jouissait que de la *notio*, c'est-à-dire du pouvoir de déclarer le droit des parties, mais sans avoir l'autorité de mettre en œuvre des moyens d'exécution coercitive.

7. Une autre partie de la doctrine avait éclairé la distinction entre clause compromissoire et compromis. Ce dernier se caractérisait notamment à travers la stipulation d'une pénalité (36).

(33) Piano Mortari, v° *Arbitrato*, in *Enc. dir.*, Milan, 1958, p. 896.

(34) V. art. 1349 du Code civil italien (rapp. art. 1592 C. civ. français). Cf. L. Biamonti, v° *Arbitrato (diritto processuale civile)*, in *Enc. dir.*, 1958, p. 899 et s., spéc. p. 950 et s.

(35) Lanfranco Da Oriano, *op. cit.*

(36) Ainsi pour G. Durand : « *est differentia secundum quosdam inter arbitrium et compromissum. Nam arbitrium est quod fit sine poena, est tamen pignoris vel iureiurando vallatum. Compromissum est quod fit cum poena. Est etiam differentia inter arbitrum et arbitratores. Nam arbiter est quem partes eligunt ad cognoscendum de questione vel lite — et debes iuris ordinem servare ; arbitrator*

L'évocation de la doctrine nous permet d'aborder le thème de la législation vénitienne sur l'arbitrage notant, en passant, que le lien entre la doctrine et la pratique de l'arbitrage à Venise peut être perçu par l'intermédiaire d'une formule notariée établie par Iacopo Butrigario en 1584 et contenue dans le *Tractatus* précité (37).

vero est amicabile compositor, nec sumitur super re litigiosa ut cognoscat, sed ut pacificet, et quod certum est dividat; nec tenetur iuris ordinem servare, nec statum eius sententiae si sit iniqua » (Duranti, II, *De arbitro*, 1, cit. in Pertile, *Storia*, op. cit., p. 172, note 12). Il convient à ce propos de citer aussi la distinction proposée par Rolandino, laquelle fut très répandue en raison de sa clarté, quoique non directement repérée dans la littérature imprimée à Venise : « *differentia est inter arbitrum et arbitratorem, nam arbiter est qui iudicis partes sustinet, et qui cognoscit ordinario iudicio, sicut iudex, et ab eius sententia appellari non potest, et sententia eius dicitur arbitrium. Arbitrator est, qui non servato iuris ordine, cognoscit et definit amicabiliter inter partes, et pronuntiatio eius dicitur laudum, et sub hic potest appellari, et illud peti reduci ad arbitrium boni viri* » (Rolandino, *Summa notar.*, c. 6, cit. in Pertile, *Storia*, op. cit., p. 172).

(37) Iacopo Butrigario, *De oppositione compromissi, et de forma*, in *Tractatus illustrium in utraque tum pontificii, tum cesarei iuris facultate iuriconsultorum*, Venetiis, 1584, t. III, pars I, f. 206, transcrit par Martone, op. cit., p. 242. La formule est la suivante : « *Titius et Seius de tali causa quae veritum et speratur versari, et de omnibus aliis per se et suos Haereditates compromittunt et consentiunt in Titium tanquam in compromissarium arbitratorem et amicabilem compositorem nolentes in se suspicere arbitrium, ita ut possit examinare, cognoscere, ordinare, terminare servato iudicario ordine, vel extra ordinem, prout sibi melius visum fuerit, diebus feriatis et non feriatis, sedendo, stando omni hora et in omni loco, utraque parte praesente, vel altera absente, quod arbitrari possit semel et pluries, et sententia possit interpretari et corrigi, si opus fuerit, et quod possit pronuciare in scriptis, et sine scriptis, promittentes ad invicem sub tali poena, quod eius laudo, arbitrio, seu praeecepto, et pronunciationi obtemperabunt, et in nullo contravenient, nec de iure, nec de facto, verbo, vel opere, per se, vel per interpositam personam, et quod contra dictum compromissum nullum impetrabunt, rescriptum, et nullum privilegium allegabunt, nec ullam exceptionem, quod non utentur beneficio alicuius legis, quae vitiet, aut vitare possit dictum compromissum, sive ex persona compromittentium, sive ex persona arbitri, sive de rebus, de quibus compromissum est, renuntiantes beneficio omnium praedictorum et beneficis, privilegiis, et exceptionibus, legibus competentibus sibi specialiter hic enumeratis, et de omnibus praedictis specialiter hic enumeratis, et de omnibus praedictis specialiter certificati, et omnia promiserunt ad invicem stipulationem accedentes per se suosque haereditas, et non contravenire sub poena praedicta et obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum, constituentium ad invicem bona sua unus pro alio possidere, ita quod liceat ei, quod compromissum servabit, sua auctoritate ingredi bona eius, qui contrafecerit compromisso in toto vel in partem. Et poena soluta vel non praedicta omnia, et singula in praedicto compromisso contenta in sua maneat firmitate, hoc acto quod praedicta poena semel, et pluries quoties contra praedicta, vel aliquod praedictorum aliquis ex compromittentibus veniet, vel contrafacet in omnibus et singulis capitulis in solidum committatur, et commissa exigatur. Actum etc. [...]* »

2) La législation en matière arbitrale de la République Sérénissime